Requerimento Nº            2015.

( Do Sr. Carlos Andrade e outros)

Requer a convocação de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados,

para homenagear o Centenário da

Assembleia de Deus no Estado de

Roraima.

                             Senhor Presidente:

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que

seja convocada Sessão Solene, nesta Casa, para o dia 10 de agosto de 2015,

a fim de homenagear o Centenário da Assembleia de Deus no Estado de

Roraima.

Justificativa

Ressalte-se a importância da Assembleia de Deus no Estado

de Roraima, nesses 100 anos, que muito tem contribuído para a construção de

uma sociedade mais justa e fortalecida, sendo por esse e tantos outros motivos

merecedora dessa justa homenagem.

O referido Centenário tem como objetivo mostrar, acima de

tudo, o poder do Evangelho de Jesus Cristo na vida das pessoas, das famílias

e da sociedade e fortalecer a imagem das Assembleias de Deus como Igreja

santa, influente e idônea. Apresentá-la como uma Igreja comprometida com a

pregação do Evangelho de Jesus Cristo, buscando inspirar as novas gerações

dessa responsabilidade e assumindo o compromisso de cuidar da vida em

sociedade.

A celebração do Centenário tem como alcance a

responsabilidade de fazer a maior festa da história da igreja em Roraima,

fazendo com que todos os membros e congregados das Assembleias de Deus

e os missionários e famílias que moram no exterior, não importando a sua

ocupação no corpo de Cristo ou localização geográfica, sejam impactados, de

alguma forma, com a celebração do Centenário.

O período de comemoração contará com uma série de eventos

e ações no decorrer dos meses de abril a novembro de 2015.

Brasília, 26 de fevereiro de 2015.

Deputado Carlos Andrade

PHS/RR